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1 Einleitung

1.1 Überblick

Dieses R-Skript lädt die Plenarprotokolle des Deutschen Bundestags im XML-Format von
dessen Open Data Portal1 herunter und verarbeitet sie in einen reichhaltigen menschen-
und maschinenlesbaren Korpus. Es ist die Basis für den Corpus der Plenarprotokolle
des Deutschen Bundestages (CPP-BT).

Alle mit diesem Skript erstellten Datensätze werden dauerhaft kostenlos und urhe-
berrechtsfrei auf Zenodo, dem wissenschaftlichen Archiv des CERN, veröffentlicht.
Jede Version ist mit ihrem eigenen, persistenten Digital Object Identifier (DOI) ver-
sehen. Die neueste Version des Datensatzes ist immer über diesen Link erreichbar:
https://doi.org/10.5281/zenodo.4542661

1.2 Funktionsweise

Primäre Endprodukte des Skripts sind folgende ZIP-Archive:

1. Der volle Datensatz im CSV-Format

2. Der volle Datensatz im TXT-Format (reduzierter Umfang an Metadaten)

3. Die Rohdaten im XML-Format

4. Alle Analyse-Ergebnisse (Tabellen als CSV, Grafiken als PDF und PNG)

5. Der Source Code und alle weiteren Quelldaten

Zusätzliche werden für alle ZIP-Archive kryptographische Signaturen (SHA2-256 und SHA3-
512) berechnet und in einer CSV-Datei hinterlegt. Die Analyse-Ergebnisse werden zum
Ende hin nicht gelöscht, damit sie für die Codebook-Erstellung verwendet werden können.
Weiterhin kann optional ein PDF-Bericht erstellt werden (siehe unter »Kompilierung«).

1.3 Systemanforderungen

Das Skript in seiner veröffentlichten Form kann nur unter Linux ausgeführt werden,
da es Linux-spezifische Optimierungen (z.B. Fork Cluster) und Shell-Kommandos (z.B.
OpenSSL) nutzt. Das Skript wurde unter Fedora Linux entwickelt und getestet. Die zur
Kompilierung benutzte Version entnehmen Sie bitte dem sessionInfo()-Ausdruck am
Ende dieses Berichts.

In der Standard-Einstellung wird das Skript vollautomatisch die maximale Anzahl an
Rechenkernen/Threads auf dem System zu nutzen. Wenn die Anzahl Threads (Variable
»fullCores«) auf 1 gesetzt wird, ist die Parallelisierung deaktiviert.

Auf der Festplatte sollten 6 GB Speicherplatz vorhanden sein.

Um die PDF-Berichte kompilieren zu können benötigen Sie das R package rmarkdown,
eine vollständige Installation von LATEX und alle in der Präambel-TEX-Datei angegebenen
LATEX Packages.
1 https://www.bundestag.de/services/opendata
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1.4 Kompilierung

Mit der Funktion render() von rmarkdown können der vollständige Datensatz und
das Codebook kompiliert und die Skripte mitsamt ihrer Rechenergebnisse in ein gut
lesbares PDF-Format überführt werden.

Alle Kommentare sind im roxygen2-Stil gehalten. Die beiden Skripte können daher auch
ohne render() regulär als R-Skripte ausgeführt werden. Es wird in diesem Fall kein
PDF-Bericht erstellt und Diagramme werden nicht abgespeichert.

1.4.1 Datensatz

Um den vollständigen Datensatz zu kompilieren und einen PDF-Bericht zu erstellen,
kopieren Sie bitte alle im Source-Archiv bereitgestellten Dateien in einen leeren Ordner
und führen mit R diesen Befehl aus:

rmarkdown::render(input = "CPP-BT_Source_CorpusCreation.R",
output_file = paste0("CPP-BT_",

Sys.Date(),
"_CompilationReport.pdf"),

envir = new.env())

1.4.2 Codebook

Um das Codebook zu kompilieren und einen PDF-Bericht zu erstellen, kopieren Sie
bitte alle im Source-Archiv bereitgestellten Dateien in einen leeren Ordner und führen im
Anschluss an die Kompilierung des Datensatzes (!) untenstehenden Befehl mit R aus.

Bei der Prüfung der GPG-Signatur wird ein Fehler auftreten und im Codebook dokumen-
tiert, weil die Daten nicht mit meiner Original-Signatur versehen sind. Dieser Fehler hat
jedoch keine Auswirkungen auf die Funktionalität und hindert die Kompilierung nicht.

rmarkdown::render(input = "CPP-BT_Source_CodebookCreation.R",
output_file = paste0("CPP-BT_",

Sys.Date(),
"_Codebook.pdf"),

envir = new.env())
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2 Parameter

2.1 Name des Datensatzes

datasetname <- "CPP-BT"

2.2 DOI des Datensatz-Konzeptes

doi.concept <- "10.5281/zenodo.4542661" # checked

2.3 DOI der konkreten Version

doi.version <- "10.5281/zenodo.4542662" # checked

2.4 Verzeichnis für Analyse-Ergebnisse

Muss mit einem Schrägstrich enden!

outputdir <- paste0(getwd(), "/ANALYSE/")

2.5 Debugging-Modus

Der Debugging-Modus reduziert den Download-Umfang auf den in der Variable »de-
bug.sample« definierten Umfang zufällig ausgewählter Wahlperioden. Nur für Test- und
Demonstrationszwecke.

mode.debug <- FALSE
debug.sample <- 3

2.6 Optionen: Quanteda

tokens_locale <- "de_DE"

2.7 Optionen: Knitr

2.7.1 Ausgabe-Format

dev <- c("pdf", "png")
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2.7.2 DPI für Raster-Grafiken

dpi <- 300

2.7.3 Ausrichtung von Grafiken im Compilation Report

fig.align <- "center"

2.8 Frequenztabellen: Ignorierte Variablen

Diese Variablen werden bei der Erstellung der Frequenztabellen nicht berücksichtigt.

varremove <- c("text",
"doc_id",
"datum",
"titel",
"nummer_original")
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3 Vorbereitung

3.1 Datumsstempel

Dieser Datumsstempel wird in alle Dateinamen eingefügt. Er wird am Anfang des Skripts
gesetzt, für den den Fall, dass die Laufzeit die Datumsbarriere durchbricht.

datestamp <- Sys.Date()
print(datestamp)

## [1] "2021-02-17"

3.2 Datum und Uhrzeit (Beginn)

begin.script <- Sys.time()
print(begin.script)

## [1] "2021-02-17 06:41:54 CET"

3.3 Ordner für Analyse-Ergebnisse erstellen

dir.create(outputdir)

3.4 Packages Laden

library(rvest) # HTML/XML-Extraktion
library(doParallel) # Parallelisierung
library(knitr) # Professionelles Reporting
library(kableExtra) # Verbesserte Kable Tabellen
library(ggplot2) # Fortgeschrittene Datenvisualisierung
library(scales) # Skalierung von Diagrammen
library(data.table) # Fortgeschrittene Datenverarbeitung
library(quanteda) # Fortgeschrittene Computerlinguistik

## Package version: 2.1.2

## Parallel computing: 2 of 16 threads used.
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## See https://quanteda.io for tutorials and examples.

##
## Attaching package: 'quanteda'

## The following object is masked from 'package:utils':
##
## View

3.5 Zusätzliche Funktionen einlesen

Hinweis: Die hieraus verwendeten Funktionen werden jeweils vor der ersten Benutzung in
vollem Umfang angezeigt um den Lesefluss zu verbessern.

source("General_Source_Functions.R")

3.6 Quanteda-Optionen setzen

quanteda_options(tokens_locale = tokens_locale)

3.7 Knitr Optionen setzen

knitr::opts_chunk$set(fig.path = outputdir,
dev = dev,
dpi = dpi,
fig.align = fig.align)

3.8 Vollzitate statistischer Software

knitr::write_bib(c(.packages()), "packages.bib")

## tweaking foreach
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3.9 Parallelisierung aktivieren

Parallelisierung wird zur Beschleunigung des Parsens der XML-Strukturen und der Da-
tenanalyse mittels quanteda und data.table verwendet. Die Anzahl Threads wird auto-
matisch auf das verfügbare Maximum des Systems gesetzt, kann aber auch nach Belieben
angepasst werden. Die Parallelisierung kann deaktiviert werden, indem die Variable »full-
Cores« auf 1 gesetzt wird.

Der Download der Dateien von https://www.bundestag.de ist bewusst nicht parallelisiert,
damit das Skript nicht versehentlich als DoS-Tool verwendet wird.

Die hier verwendete Funktion makeForkCluster() ist viel schneller als die Alternativen,
funktioniert aber nur auf Unix-basierten Systemen (Linux, MacOS).

3.9.1 Logische Kerne

fullCores <- detectCores()
print(fullCores)

## [1] 16

3.9.2 Quanteda

quanteda_options(threads = fullCores)

3.9.3 Data.table

setDTthreads(threads = fullCores)

3.9.4 DoParallel

cl <- makeForkCluster(fullCores)
registerDoParallel(cl)

13
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4 Download

4.1 Links zu den Datenquellen einlesen

links <- fread("CPP-BT_Source_DatenquelleLinks.csv")$links

4.2 Debugging-Modus Reduzierung des Download-Umfangs

if (mode.debug == TRUE){
links <- links[sample(length(links),

debug.sample)]
}

4.3 Zeitstempel: Download Beginn

begin.download <- Sys.time()
print(begin.download)

## [1] "2021-02-17 06:41:55 CET"

4.4 Download durchführen

mapply(download.file,
links,
basename(links))

## https://www.bundestag.de/resource/blob/490392/90738376bb195628b95d117ab5392cfe
/pp18-data.zip

##
0

## https://www.bundestag.de/resource/blob/490378/033276846771aac12dd7109724a1134b
/pp17-data.zip

##
0

## https://www.bundestag.de/resource/blob/490386/80886372e6bbe903dd4d7eb03fe424b3
/pp16-data.zip

##
0

## https://www.bundestag.de/resource/blob/490394/08411d0257e9e07daef24001a958db53
/pp15-data.zip

##
0
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## https://www.bundestag.de/resource/blob/490380/c4ca5488b447668f802039f1f769b278
/pp14-data.zip

##
0

## https://www.bundestag.de/resource/blob/490388/84914a1feff6f2f4988ce352a5500845
/pp13-data.zip

##
0

## https://www.bundestag.de/resource/blob/490376/8775517464dccd8660eb96446d18dd26
/pp12-data.zip

##
0

## https://www.bundestag.de/resource/blob/490384/ad57841a599aba6faa794174e53a8797
/pp11-data.zip

##
0

## https://www.bundestag.de/resource/blob/490374/07ce06f666b624d37b47d2fe6e205ab4
/pp10-data.zip

##
0

## https://www.bundestag.de/resource/blob/490382/effcc03f3b3e157f9d8050b4a9d9d089
/pp09-data.zip

##
0

## https://www.bundestag.de/resource/blob/490390/dfcac024ce8e548774e16f03c36293e2
/pp08-data.zip

##
0

## https://www.bundestag.de/resource/blob/488222/b10bae395e887aac9ac08afbd1da62fc
/pp07-data.zip

##
0

## https://www.bundestag.de/resource/blob/488220/b2b4d0d49600ef852d15e4052fabce1e
/pp06-data.zip

##
0

## https://www.bundestag.de/resource/blob/488218/bfba1a02d1090efc873f9a60f318a162
/pp05-data.zip

##
0

## https://www.bundestag.de/resource/blob/488216/3b20f8dd5efad2cafa3fb0b6df24cbb9
/pp04-data.zip

##
0

## https://www.bundestag.de/resource/blob/487970/1c737594587745b399e84bc30f049d69
/pp03-data.zip

##
0

## https://www.bundestag.de/resource/blob/487968/5792895a5cf4ab51ed94c77157297031
/pp02-data.zip

##
0

## https://www.bundestag.de/resource/blob/487966/4078f01fb3198dc3cee8945d6db3b231
/pp01-data.zip

##
0
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4.5 Zeitstempel: Download Ende

end.download <- Sys.time()
print(end.download)

## [1] "2021-02-17 06:42:56 CET"

4.6 Dauer: Download

end.download - begin.download

## Time difference of 1.02748 mins

4.7 Download-Ergebnis

4.7.1 Anzahl herunterzuladender Dateien

length(links)

## [1] 18

4.7.2 Anzahl heruntergeladener Dateien

files.zip <- list.files(pattern = "\\.zip")
length(files.zip)

## [1] 18

4.7.3 Fehlbetrag

N.missing <- length(links) - length(files.zip)
print(N.missing)

## [1] 0
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4.7.4 Fehlende Dateien

missing <- setdiff(basename(links),
files.zip)

print(missing)

## character(0)
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5 ZIP-Archive verarbeiten

5.1 Vektor der ZIP-Archive erstellen

files.zip <- list.files(pattern = "\\.zip")

5.2 Entpacken

result <- lapply(files.zip,
unzip)

5.3 Heruntergeladene Archive löschen

unlink(files.zip)

5.4 Document Type Definition umbenennen

file.rename("BUNDESTAGSDOKUMENTE.dtd",
paste(datasetname,

datestamp,
"DE_XML_DocumentTypeDefinition.dtd",
sep = "_"))

## [1] TRUE
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6 XML analysieren

6.1 Vektor der XML-Dateien erstellen

files.xml <- list.files(pattern = "\\.xml")

6.2 Anzahl XML-Dateien

length(files.xml)

## [1] 4106

6.3 Zeitstempel: XML Parsen Beginn

begin.parse <- Sys.time()
print(begin.parse)

## [1] "2021-02-17 06:43:04 CET"

6.4 XML Parsen

list.out <- foreach(i = seq_along(files.xml),
.errorhandling = 'pass') %dopar% {

## Dateinamen speichern
doc_id <- files.xml[i]

## XML einlesen
XML <- read_xml(doc_id)

## Metadaten extrahieren
wahlperiode <- xml_nodes(XML,

xpath = "//WAHLPERIODE") %>%
xml_text()

dokumentart <- xml_nodes(XML,
xpath = "//DOKUMENTART") %>%

xml_text()

nummer_original <- xml_nodes(XML,
xpath = "//NR") %>%

xml_text()
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datum <- xml_nodes(XML,
xpath = "//DATUM") %>%

xml_text()

titel <- xml_nodes(XML,
xpath = "//TITEL") %>%

xml_text()

text <- xml_nodes(XML,
xpath = "//TEXT") %>%

xml_text()

dt.temp <- data.table(doc_id,
wahlperiode,
dokumentart,
nummer_original,
datum,
titel,
text)

return(dt.temp)
}

6.5 Zeitstempel: XML Parsen Ende

end.parse <- Sys.time()
print(end.parse)

## [1] "2021-02-17 06:43:15 CET"

6.6 Dauer: Parse

end.parse - begin.parse

## Time difference of 10.60981 secs

6.7 Liste zu Data Table konvertieren

txt.pp <- rbindlist(list.out)
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6.8 Datum formatieren

txt.pp[, datum := lapply(.SD,
function(x){as.IDate(x, format = "%d.%m.%Y")}),

.SDcols = "datum"]

6.9 Wahlperiode als numerische Variable

txt.pp$wahlperiode <- as.numeric(txt.pp$wahlperiode)
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7 Variablen hinzufügen

7.1 Variable »jahr« hinzufügen

txt.pp$jahr <- year(txt.pp$datum)

7.2 Variable »nummer_dok« hinzufügen

txt.pp$nummer_dok <- gsub("[0-9]*/([0-9]*)",
"\\1",
txt.pp$nummer_original)

txt.pp$nummer_dok <- as.numeric(txt.pp$nummer_dok)

7.3 Variable »doi_concept« hinzufügen

txt.pp$doi_concept <- rep(doi.concept,
txt.pp[,.N])

7.4 Variable »doi_version« hinzufügen

txt.pp$doi_version <- rep(doi.version,
txt.pp[,.N])

7.5 Variable »version« hinzufügen

txt.pp$version <- as.character(rep(datestamp,
txt.pp[,.N]))
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8 Frequenztabellen erstellen

8.1 Funktion anzeigen

print(f.fast.freqtable)

function(x, varlist = names(x), sumrow = TRUE, output.list = TRUE, output.kable =
FALSE, output.csv = FALSE, outputdir = »./«, prefix = ){

## Begin List
freqtable.list <- vector("list", length(varlist))

## Calculate Frequency Table
for (i in seq_along(varlist)){

varname <- varlist[i]

freqtable <- x[, .N, keyby=c(paste0(varname))]

freqtable[, c("exactpercent",
"roundedpercent",
"cumulpercent") := {

exactpercent <- N/sum(N)*100
roundedpercent <- round(exactpercent, 2)
cumulpercent <- round(cumsum(exactpercent), 2)
list(exactpercent,

roundedpercent,
cumulpercent)}]

## Calculate Summary Row
if (sumrow == TRUE){

colsums <- cbind("Total",
freqtable[, lapply(.SD, function(x){round(sum(x))}),

.SDcols = c("N",
"exactpercent",
"roundedpercent")

], round(max(freqtable$cumulpercent)))

colnames(colsums)[c(1,5)] <- c(varname, "cumulpercent")
freqtable <- rbind(freqtable, colsums)

}

## Add Frequency Table to List
freqtable.list[[i]] <- freqtable

## Write CSV
if (output.csv == TRUE){

fwrite(freqtable,
paste0(outputdir,

prefix,
varname,
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".csv"),
na = "NA")

}

## Output Kable
if (output.kable == TRUE){

cat("\n------------------------------------------------\n")
cat(paste0("Frequency Table for Variable: ", varname, "\n"))
cat("------------------------------------------------\n")
cat(paste0("\n ",

x[, .N, keyby=c(paste0(varname))][,.N],
" unique value(s) detected.\n\n"))

print(kable(freqtable,
format = "latex",
align = "r",
booktabs=TRUE,
longtable=TRUE) %>% kable_styling(latex_options = "repeat_

header"))
}

}

## Return List of Frequency Tables
if (output.list == TRUE){

return(freqtable.list)
}

}

8.2 Ignorierte Variablen

print(varremove)

## [1] "text" "doc_id" "datum" "titel"
## [5] "nummer_original"

8.3 Liste zu prüfender Variablen

varlist <- names(txt.pp)

varlist <- setdiff(varlist,
varremove)

print(varlist)
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## [1] "wahlperiode" "dokumentart" "jahr" "nummer_dok" "doi_concept"
## [6] "doi_version" "version"

8.4 Frequenztabellen erstellen

prefix <- paste0(datasetname,
"_01_Frequenztabelle_var-")

f.fast.freqtable(txt.pp,
varlist = varlist,
sumrow = TRUE,
output.list = FALSE,
output.kable = TRUE,
output.csv = TRUE,
outputdir = outputdir,
prefix = prefix)

Frequency Table for Variable: wahlperiode

18 unique value(s) detected.

wahlperiode N exactpercent roundedpercent cumulpercent

1 282 6.867998 6.87 6.87

2 227 5.528495 5.53 12.40

3 168 4.091573 4.09 16.49

4 198 4.822211 4.82 21.31

5 247 6.015587 6.02 27.33

6 199 4.846566 4.85 32.17

7 259 6.307842 6.31 38.48

8 230 5.601559 5.60 44.08

9 142 3.458354 3.46 47.54

10 256 6.234778 6.23 53.77

11 236 5.747686 5.75 59.52

12 243 5.918169 5.92 65.44

13 248 6.039942 6.04 71.48
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(continued)

wahlperiode N exactpercent roundedpercent cumulpercent

14 253 6.161715 6.16 77.64

15 187 4.554311 4.55 82.20

16 233 5.674622 5.67 87.87

17 253 6.161715 6.16 94.03

18 245 5.966878 5.97 100.00

Total 4106 100.000000 100.00 100.00

Frequency Table for Variable: dokumentart

1 unique value(s) detected.

dokumentart N exactpercent roundedpercent cumulpercent

PLENARPROTOKOLL 4106 100 100 100

Total 4106 100 100 100

Frequency Table for Variable: jahr

69 unique value(s) detected.

jahr N exactpercent roundedpercent cumulpercent

1949 25 0.6088651 0.61 0.61

1950 83 2.0214321 2.02 2.63

1951 74 1.8022406 1.80 4.43

1952 62 1.5099854 1.51 5.94

1953 46 1.1203117 1.12 7.06

1954 55 1.3395032 1.34 8.40

1955 58 1.4125670 1.41 9.81

1956 60 1.4612762 1.46 11.28

1957 52 1.2664394 1.27 12.54
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(continued)

jahr N exactpercent roundedpercent cumulpercent

1958 48 1.1690209 1.17 13.71

1959 40 0.9741841 0.97 14.69

1960 43 1.0472479 1.05 15.73

1961 39 0.9498295 0.95 16.68

1962 45 1.0959571 1.10 17.78

1963 50 1.2177302 1.22 19.00

1964 52 1.2664394 1.27 20.26

1965 55 1.3395032 1.34 21.60

1966 71 1.7291768 1.73 23.33

1967 62 1.5099854 1.51 24.84

1968 61 1.4856308 1.49 26.33

1969 62 1.5099854 1.51 27.84

1970 68 1.6561130 1.66 29.49

1971 72 1.7535314 1.75 31.25

1972 44 1.0716025 1.07 32.32

1973 65 1.5830492 1.58 33.90

1974 68 1.6561130 1.66 35.56

1975 71 1.7291768 1.73 37.29

1976 55 1.3395032 1.34 38.63

1977 57 1.3882124 1.39 40.01

1978 63 1.5343400 1.53 41.55

1979 68 1.6561130 1.66 43.21

1980 48 1.1690209 1.17 44.37

1981 62 1.5099854 1.51 45.88

1982 67 1.6317584 1.63 47.52

1983 46 1.1203117 1.12 48.64

1984 67 1.6317584 1.63 50.27

1985 73 1.7778860 1.78 52.05

1986 71 1.7291768 1.73 53.77
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(continued)

jahr N exactpercent roundedpercent cumulpercent

1987 50 1.2177302 1.22 54.99

1988 67 1.6317584 1.63 56.62

1989 69 1.6804676 1.68 58.30

1990 51 1.2420848 1.24 59.55

1991 67 1.6317584 1.63 61.18

1992 61 1.4856308 1.49 62.66

1993 71 1.7291768 1.73 64.39

1994 53 1.2907940 1.29 65.68

1995 68 1.6561130 1.66 67.34

1996 71 1.7291768 1.73 69.07

1997 62 1.5099854 1.51 70.58

1998 51 1.2420848 1.24 71.82

1999 65 1.5830492 1.58 73.40

2000 62 1.5099854 1.51 74.91

2001 69 1.6804676 1.68 76.60

2002 60 1.4612762 1.46 78.06

2003 67 1.6317584 1.63 79.69

2004 65 1.5830492 1.58 81.27

2005 47 1.1446663 1.14 82.42

2006 65 1.5830492 1.58 84.00

2007 60 1.4612762 1.46 85.46

2008 63 1.5343400 1.53 86.99

2009 49 1.1933755 1.19 88.19

2010 69 1.6804676 1.68 89.87

2011 68 1.6561130 1.66 91.52

2012 65 1.5830492 1.58 93.11

2013 44 1.0716025 1.07 94.18

2014 71 1.7291768 1.73 95.91

2015 70 1.7048222 1.70 97.61
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(continued)

jahr N exactpercent roundedpercent cumulpercent

2016 63 1.5343400 1.53 99.15

2017 35 0.8524111 0.85 100.00

Total 4106 100.0000000 100.00 100.00

Frequency Table for Variable: nummer_dok

282 unique value(s) detected.

nummer_dok N exactpercent roundedpercent cumulpercent

1 18 0.4383829 0.44 0.44

2 18 0.4383829 0.44 0.88

3 18 0.4383829 0.44 1.32

4 18 0.4383829 0.44 1.75

5 18 0.4383829 0.44 2.19

6 18 0.4383829 0.44 2.63

7 18 0.4383829 0.44 3.07

8 18 0.4383829 0.44 3.51

9 18 0.4383829 0.44 3.95

10 18 0.4383829 0.44 4.38

11 18 0.4383829 0.44 4.82

12 18 0.4383829 0.44 5.26

13 18 0.4383829 0.44 5.70

14 18 0.4383829 0.44 6.14

15 18 0.4383829 0.44 6.58

16 18 0.4383829 0.44 7.01

17 18 0.4383829 0.44 7.45

18 18 0.4383829 0.44 7.89

19 18 0.4383829 0.44 8.33

20 18 0.4383829 0.44 8.77
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(continued)

nummer_dok N exactpercent roundedpercent cumulpercent

21 18 0.4383829 0.44 9.21

22 18 0.4383829 0.44 9.64

23 18 0.4383829 0.44 10.08

24 18 0.4383829 0.44 10.52

25 18 0.4383829 0.44 10.96

26 18 0.4383829 0.44 11.40

27 18 0.4383829 0.44 11.84

28 18 0.4383829 0.44 12.27

29 18 0.4383829 0.44 12.71

30 18 0.4383829 0.44 13.15

31 18 0.4383829 0.44 13.59

32 18 0.4383829 0.44 14.03

33 18 0.4383829 0.44 14.47

34 18 0.4383829 0.44 14.91

35 18 0.4383829 0.44 15.34

36 18 0.4383829 0.44 15.78

37 18 0.4383829 0.44 16.22

38 18 0.4383829 0.44 16.66

39 18 0.4383829 0.44 17.10

40 18 0.4383829 0.44 17.54

41 18 0.4383829 0.44 17.97

42 18 0.4383829 0.44 18.41

43 18 0.4383829 0.44 18.85

44 18 0.4383829 0.44 19.29

45 18 0.4383829 0.44 19.73

46 18 0.4383829 0.44 20.17

47 18 0.4383829 0.44 20.60

48 18 0.4383829 0.44 21.04

49 18 0.4383829 0.44 21.48
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(continued)

nummer_dok N exactpercent roundedpercent cumulpercent

50 18 0.4383829 0.44 21.92

51 18 0.4383829 0.44 22.36

52 18 0.4383829 0.44 22.80

53 18 0.4383829 0.44 23.23

54 18 0.4383829 0.44 23.67

55 18 0.4383829 0.44 24.11

56 18 0.4383829 0.44 24.55

57 18 0.4383829 0.44 24.99

58 18 0.4383829 0.44 25.43

59 18 0.4383829 0.44 25.86

60 18 0.4383829 0.44 26.30

61 18 0.4383829 0.44 26.74

62 18 0.4383829 0.44 27.18

63 18 0.4383829 0.44 27.62

64 18 0.4383829 0.44 28.06

65 18 0.4383829 0.44 28.49

66 18 0.4383829 0.44 28.93

67 18 0.4383829 0.44 29.37

68 18 0.4383829 0.44 29.81

69 18 0.4383829 0.44 30.25

70 18 0.4383829 0.44 30.69

71 18 0.4383829 0.44 31.13

72 18 0.4383829 0.44 31.56

73 18 0.4383829 0.44 32.00

74 18 0.4383829 0.44 32.44

75 18 0.4383829 0.44 32.88

76 18 0.4383829 0.44 33.32

77 18 0.4383829 0.44 33.76

78 18 0.4383829 0.44 34.19
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(continued)

nummer_dok N exactpercent roundedpercent cumulpercent

79 18 0.4383829 0.44 34.63

80 18 0.4383829 0.44 35.07

81 18 0.4383829 0.44 35.51

82 18 0.4383829 0.44 35.95

83 18 0.4383829 0.44 36.39

84 18 0.4383829 0.44 36.82

85 18 0.4383829 0.44 37.26

86 18 0.4383829 0.44 37.70

87 18 0.4383829 0.44 38.14

88 18 0.4383829 0.44 38.58

89 18 0.4383829 0.44 39.02

90 18 0.4383829 0.44 39.45

91 18 0.4383829 0.44 39.89

92 18 0.4383829 0.44 40.33

93 18 0.4383829 0.44 40.77

94 18 0.4383829 0.44 41.21

95 18 0.4383829 0.44 41.65

96 18 0.4383829 0.44 42.08

97 18 0.4383829 0.44 42.52

98 18 0.4383829 0.44 42.96

99 18 0.4383829 0.44 43.40

100 18 0.4383829 0.44 43.84

101 18 0.4383829 0.44 44.28

102 18 0.4383829 0.44 44.72

103 18 0.4383829 0.44 45.15

104 18 0.4383829 0.44 45.59

105 18 0.4383829 0.44 46.03

106 18 0.4383829 0.44 46.47

107 18 0.4383829 0.44 46.91
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(continued)

nummer_dok N exactpercent roundedpercent cumulpercent

108 18 0.4383829 0.44 47.35

109 18 0.4383829 0.44 47.78

110 18 0.4383829 0.44 48.22

111 18 0.4383829 0.44 48.66

112 18 0.4383829 0.44 49.10

113 18 0.4383829 0.44 49.54

114 18 0.4383829 0.44 49.98

115 18 0.4383829 0.44 50.41

116 18 0.4383829 0.44 50.85

117 18 0.4383829 0.44 51.29

118 18 0.4383829 0.44 51.73

119 18 0.4383829 0.44 52.17

120 18 0.4383829 0.44 52.61

121 18 0.4383829 0.44 53.04

122 18 0.4383829 0.44 53.48

123 18 0.4383829 0.44 53.92

124 18 0.4383829 0.44 54.36

125 18 0.4383829 0.44 54.80

126 18 0.4383829 0.44 55.24

127 18 0.4383829 0.44 55.67

128 18 0.4383829 0.44 56.11

129 18 0.4383829 0.44 56.55

130 18 0.4383829 0.44 56.99

131 18 0.4383829 0.44 57.43

132 18 0.4383829 0.44 57.87

133 18 0.4383829 0.44 58.30

134 18 0.4383829 0.44 58.74

135 18 0.4383829 0.44 59.18

136 18 0.4383829 0.44 59.62
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(continued)

nummer_dok N exactpercent roundedpercent cumulpercent

137 18 0.4383829 0.44 60.06

138 18 0.4383829 0.44 60.50

139 18 0.4383829 0.44 60.94

140 18 0.4383829 0.44 61.37

141 18 0.4383829 0.44 61.81

142 18 0.4383829 0.44 62.25

143 17 0.4140283 0.41 62.66

144 17 0.4140283 0.41 63.08

145 17 0.4140283 0.41 63.49

146 17 0.4140283 0.41 63.91

147 17 0.4140283 0.41 64.32

148 17 0.4140283 0.41 64.73

149 17 0.4140283 0.41 65.15

150 17 0.4140283 0.41 65.56

151 17 0.4140283 0.41 65.98

152 17 0.4140283 0.41 66.39

153 17 0.4140283 0.41 66.80

154 17 0.4140283 0.41 67.22

155 17 0.4140283 0.41 67.63

156 17 0.4140283 0.41 68.05

157 17 0.4140283 0.41 68.46

158 17 0.4140283 0.41 68.87

159 17 0.4140283 0.41 69.29

160 17 0.4140283 0.41 69.70

161 17 0.4140283 0.41 70.12

162 17 0.4140283 0.41 70.53

163 17 0.4140283 0.41 70.94

164 17 0.4140283 0.41 71.36

165 17 0.4140283 0.41 71.77
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(continued)

nummer_dok N exactpercent roundedpercent cumulpercent

166 17 0.4140283 0.41 72.19

167 17 0.4140283 0.41 72.60

168 17 0.4140283 0.41 73.02

169 16 0.3896736 0.39 73.40

170 16 0.3896736 0.39 73.79

171 16 0.3896736 0.39 74.18

172 16 0.3896736 0.39 74.57

173 16 0.3896736 0.39 74.96

174 16 0.3896736 0.39 75.35

175 16 0.3896736 0.39 75.74

176 16 0.3896736 0.39 76.13

177 16 0.3896736 0.39 76.52

178 16 0.3896736 0.39 76.91

179 16 0.3896736 0.39 77.30

180 16 0.3896736 0.39 77.69

181 16 0.3896736 0.39 78.08

182 16 0.3896736 0.39 78.47

183 16 0.3896736 0.39 78.86

184 16 0.3896736 0.39 79.25

185 16 0.3896736 0.39 79.64

186 16 0.3896736 0.39 80.03

187 16 0.3896736 0.39 80.42

188 15 0.3653190 0.37 80.78

189 15 0.3653190 0.37 81.15

190 15 0.3653190 0.37 81.51

191 15 0.3653190 0.37 81.88

192 15 0.3653190 0.37 82.25

193 15 0.3653190 0.37 82.61

194 15 0.3653190 0.37 82.98
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(continued)

nummer_dok N exactpercent roundedpercent cumulpercent

195 15 0.3653190 0.37 83.34

196 15 0.3653190 0.37 83.71

197 15 0.3653190 0.37 84.07

198 15 0.3653190 0.37 84.44

199 14 0.3409644 0.34 84.78

200 13 0.3166098 0.32 85.09

201 13 0.3166098 0.32 85.41

202 13 0.3166098 0.32 85.73

203 13 0.3166098 0.32 86.04

204 13 0.3166098 0.32 86.36

205 13 0.3166098 0.32 86.68

206 13 0.3166098 0.32 86.99

207 13 0.3166098 0.32 87.31

208 13 0.3166098 0.32 87.63

209 13 0.3166098 0.32 87.94

210 13 0.3166098 0.32 88.26

211 13 0.3166098 0.32 88.58

212 13 0.3166098 0.32 88.89

213 13 0.3166098 0.32 89.21

214 13 0.3166098 0.32 89.53

215 13 0.3166098 0.32 89.84

216 13 0.3166098 0.32 90.16

217 13 0.3166098 0.32 90.48

218 13 0.3166098 0.32 90.79

219 13 0.3166098 0.32 91.11

220 13 0.3166098 0.32 91.43

221 13 0.3166098 0.32 91.74

222 13 0.3166098 0.32 92.06

223 13 0.3166098 0.32 92.38
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(continued)

nummer_dok N exactpercent roundedpercent cumulpercent

224 13 0.3166098 0.32 92.69

225 13 0.3166098 0.32 93.01

226 13 0.3166098 0.32 93.33

227 13 0.3166098 0.32 93.64

228 12 0.2922552 0.29 93.94

229 12 0.2922552 0.29 94.23

230 12 0.2922552 0.29 94.52

231 11 0.2679006 0.27 94.79

232 11 0.2679006 0.27 95.06

233 11 0.2679006 0.27 95.32

234 10 0.2435460 0.24 95.57

235 10 0.2435460 0.24 95.81

236 10 0.2435460 0.24 96.05

237 9 0.2191914 0.22 96.27

238 9 0.2191914 0.22 96.49

239 9 0.2191914 0.22 96.71

240 9 0.2191914 0.22 96.93

241 9 0.2191914 0.22 97.15

242 9 0.2191914 0.22 97.37

243 9 0.2191914 0.22 97.59

244 8 0.1948368 0.19 97.78

245 8 0.1948368 0.19 97.98

246 7 0.1704822 0.17 98.15

247 7 0.1704822 0.17 98.32

248 6 0.1461276 0.15 98.47

249 5 0.1217730 0.12 98.59

250 5 0.1217730 0.12 98.71

251 5 0.1217730 0.12 98.83

252 5 0.1217730 0.12 98.95

37



(continued)

nummer_dok N exactpercent roundedpercent cumulpercent

253 5 0.1217730 0.12 99.07

254 3 0.0730638 0.07 99.15

255 3 0.0730638 0.07 99.22

256 3 0.0730638 0.07 99.29

257 2 0.0487092 0.05 99.34

258 2 0.0487092 0.05 99.39

259 2 0.0487092 0.05 99.44

260 1 0.0243546 0.02 99.46

261 1 0.0243546 0.02 99.49

262 1 0.0243546 0.02 99.51

263 1 0.0243546 0.02 99.54

264 1 0.0243546 0.02 99.56

265 1 0.0243546 0.02 99.59

266 1 0.0243546 0.02 99.61

267 1 0.0243546 0.02 99.63

268 1 0.0243546 0.02 99.66

269 1 0.0243546 0.02 99.68

270 1 0.0243546 0.02 99.71

271 1 0.0243546 0.02 99.73

272 1 0.0243546 0.02 99.76

273 1 0.0243546 0.02 99.78

274 1 0.0243546 0.02 99.81

275 1 0.0243546 0.02 99.83

276 1 0.0243546 0.02 99.85

277 1 0.0243546 0.02 99.88

278 1 0.0243546 0.02 99.90

279 1 0.0243546 0.02 99.93

280 1 0.0243546 0.02 99.95

281 1 0.0243546 0.02 99.98
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(continued)

nummer_dok N exactpercent roundedpercent cumulpercent

282 1 0.0243546 0.02 100.00

Total 4106 100.0000000 100.00 100.00

Frequency Table for Variable: doi_concept

1 unique value(s) detected.

doi_concept N exactpercent roundedpercent cumulpercent

10.5281/zenodo.4542661 4106 100 100 100

Total 4106 100 100 100

Frequency Table for Variable: doi_version

1 unique value(s) detected.

doi_version N exactpercent roundedpercent cumulpercent

10.5281/zenodo.4542662 4106 100 100 100

Total 4106 100 100 100

Frequency Table for Variable: version

1 unique value(s) detected.

version N exactpercent roundedpercent cumulpercent

2021-02-17 4106 100 100 100

Total 4106 100 100 100
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9 Frequenztabellen visualisieren

9.1 Präfix erstellen

prefix <- paste0("ANALYSE/",
datasetname,
"_")

9.2 Frequenztabellen einlesen

table.wahlperiode <- fread(paste0(prefix,
"01_Frequenztabelle_var-wahlperiode.csv"))

table.jahr <- fread(paste0(prefix,
"01_Frequenztabelle_var-jahr.csv"))
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9.3 Wahlperiode

freqtable <- table.wahlperiode[-.N][order(-wahlperiode)]
freqtable <- freqtable[,lapply(.SD, as.numeric)]

ggplot(data = freqtable) +
geom_bar(aes(x = wahlperiode,

y = N),
stat = "identity",
fill = "black",
color = "black",
width = 0.5) +

theme_bw()+
scale_x_continuous(breaks = seq(1,

max(freqtable$wahlperiode),
1)) +

labs(
title = paste(datasetname,

"| Version",
datestamp,
"| Plenarprotokolle je Wahlperiode"),

caption = paste("DOI:",
doi.version),

x = "Wahlperiode",
y = "Protokolle"

)+
theme(

text = element_text(size = 14),
plot.title = element_text(size = 14,

face = "bold"),
legend.position = "none",
plot.margin = margin(10, 20, 10, 10)

)
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9.4 Jahr

freqtable <- table.jahr[-.N][,lapply(.SD, as.numeric)]

ggplot(data = freqtable) +
geom_bar(aes(x = jahr,

y = N),
stat = "identity",
fill = "black") +

theme_bw() +
scale_x_continuous(breaks = seq(1945,

max(freqtable$jahr),
10)) +

labs(
title = paste(datasetname,

"| Version",
datestamp,
"| Plenarprotokolle je Jahr"),

caption = paste("DOI:",
doi.version),

x = "Jahr",
y = "Plenarprotokolle"

)+
theme(

text = element_text(size = 16),
plot.title = element_text(size = 16,

face = "bold"),
legend.position = "none",
plot.margin = margin(10, 20, 10, 10)

)
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10 Korpus-Analytik

10.1 Berechnung linguistischer Kennwerte

An dieser Stelle werden für jedes Dokument die Anzahl Tokens, Typen und Sätze berechnet
und mit den jeweiligen Metadaten verknüpft. Das Ergebnis ist grundsätzlich identisch mit
dem eigentlichen Datensatz, nur ohne den Text der Protokolle.

10.1.1 Korpus-Objekt erstellen

corpus <- corpus(txt.pp)

10.1.2 Zeitstempel: Kennwerte Beginn

begin.summarize <- Sys.time()
print(begin.summarize)

## [1] "2021-02-17 06:43:24 CET"

10.1.3 Kennwerte berechnen

result <- foreach(i = seq_len(ndoc(corpus)),
.errorhandling = 'pass') %dopar% {

temp <- summary(corpus[i])
return(temp)

}

10.1.4 Zeitstempel: Kennwerte Ende

end.summarize <- Sys.time()
print(end.summarize)

## [1] "2021-02-17 07:12:54 CET"

10.1.5 Dauer: Kennwerte

end.summarize - begin.summarize

## Time difference of 29.50176 mins
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10.1.6 Liste zu Data Table konvertieren

summary.corpus <- rbindlist(result)

10.2 Variablen-Namen anpassen

setnames(summary.corpus,
old = c("Text",

"Tokens",
"Types",
"Sentences"),

new = c("doc_id",
"tokens",
"typen",
"saetze"))

10.3 Kennwerte dem Korpus hinzufügen

txt.pp$tokens <- summary.corpus$tokens
txt.pp$typen <- summary.corpus$typen
txt.pp$saetze <- summary.corpus$saetze

10.4 Anzahl Variablen im Korpus

length(txt.pp)

## [1] 15

10.5 Namen aller Variablen im Korpus

names(txt.pp)

## [1] "doc_id" "wahlperiode" "dokumentart" "nummer_original"
## [5] "datum" "titel" "text" "jahr"
## [9] "nummer_dok" "doi_concept" "doi_version" "version"
## [13] "tokens" "typen" "saetze"
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10.6 Linguistische Kennwerte

Hinweis: Typen sind definiert als einzigartige Tokens und werden für jedes Dokument
gesondert berechnet. Daher ergibt es an dieser Stelle auch keinen Sinn die Typen zu
summieren, denn bezogen auf den Korpus wäre der Kennwert ein anderer. Der Wert wird
daher manuell auf »NA« gesetzt.

10.6.1 Zusammenfassungen berechnen

dt.summary.ling <- summary.corpus[,
lapply(.SD,

function(x)unclass(summary(x))),
.SDcols = c("tokens",

"saetze",
"typen")]

dt.sums.ling <- summary.corpus[,
lapply(.SD, sum),
.SDcols = c("tokens",

"saetze",
"typen")]

dt.sums.ling$typen <- NA

dt.stats.ling <- rbind(dt.sums.ling,
dt.summary.ling)

dt.stats.ling <- transpose(dt.stats.ling,
keep.names = "names")

setnames(dt.stats.ling, c("Variable",
"Sum",
"Min",
"Quart1",
"Median",
"Mean",
"Quart3",
"Max"))
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10.6.2 Zusammenfassungen anzeigen

kable(dt.stats.ling,
format.args = list(big.mark = ","),
format = "latex",
booktabs = TRUE,
longtable = TRUE)

Variable Sum Min Quart1 Median Mean Quart3 Max

tokens 310,202,188 294 39,810.50 62,627.5 75,548.511 100,942.2 1,110,031

saetze 16,402,461 23 2,137.00 3,314.5 3,994.754 5,327.0 54,510

typen NA 129 5,957.25 8,425.0 9,224.940 11,577.5 43,909

10.6.3 Zusammenfassungen speichern

fwrite(dt.stats.ling,
paste0(outputdir,

datasetname,
"_00_KorpusStatistik_ZusammenfassungLinguistisch.csv"),

na = "NA")
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10.7 Quantitative Variablen

10.7.1 Datum

summary.corpus$datum <- as.IDate(summary.corpus$datum)

summary(summary.corpus$datum)

## Min. 1st Qu. Median Mean 3rd Qu. Max.
## "1949-09-07" "1968-02-07" "1984-11-15" "1984-03-27" "2001-01-22" "2017-09-05"

10.7.2 Zusammenfassungen berechnen

dt.summary.docvars <- summary.corpus[,
lapply(.SD,

function(x)unclass(summary(na.omit(x)
))),

.SDcols = c("wahlperiode",
"jahr")]

dt.unique.docvars <- summary.corpus[,
lapply(.SD,

function(x)length(unique(na.omit(x))
)),

.SDcols = c("wahlperiode",
"jahr")]

dt.stats.docvars <- rbind(dt.unique.docvars,
dt.summary.docvars)

dt.stats.docvars <- transpose(dt.stats.docvars,
keep.names = "names")

setnames(dt.stats.docvars, c("Variable",
"Unique",
"Min",
"Quart1",
"Median",
"Mean",
"Quart3",
"Max"))
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10.7.3 Zusammenfassungen anzeigen

kable(dt.stats.docvars,
format = "latex",
booktabs=TRUE,
longtable=TRUE)

Variable Unique Min Quart1 Median Mean Quart3 Max

wahlperiode 18 1 5 10 9.613736 14 18

jahr 69 1949 1968 1984 1983.752557 2001 2017

10.7.4 Zusammenfassungen speichern

fwrite(dt.stats.docvars,
paste0(outputdir,

datasetname,
"_00_KorpusStatistik_ZusammenfassungDocvarsQuantitativ.csv"),

na = "NA")
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10.8 Density

10.8.1 Density Tokens

ggplot(data = summary.corpus) +
geom_density(aes(x = tokens),

fill = "black") +
scale_x_log10(breaks = trans_breaks("log10", function(x) 10^x),

labels = trans_format("log10", math_format(10^.x)))+
annotation_logticks(sides = "b")+
coord_cartesian(xlim = c(1, 10^6))+
theme_bw() +
labs(

title = paste(datasetname,
"| Version",
datestamp,
"| Verteilung der Tokens je Protokoll"),

caption = paste("DOI:",
doi.version),

x = "Tokens",
y = "Dichte"

)+
theme(

text = element_text(size = 14),
plot.title = element_text(size = 14,

face = "bold"),
legend.position = "none",
plot.margin = margin(10, 20, 10, 10)

)

0.0

0.5

1.0

100 101 102 103 104 105 106

Tokens

D
ic

ht
e

CPP−BT | Version 2021−02−17 | Verteilung der Tokens je Protokoll

DOI: 10.5281/zenodo.4542662

51



10.8.2 Density Typen

ggplot(data = summary.corpus) +
geom_density(aes(x = typen),

fill ="black") +
scale_x_log10(breaks = trans_breaks("log10", function(x) 10^x),

labels = trans_format("log10", math_format(10^.x)))+
annotation_logticks(sides = "b")+
coord_cartesian(xlim = c(1, 10^6))+
theme_bw() +
labs(

title = paste(datasetname,
"| Version",
datestamp,
"| Verteilung der Typen je Protokoll"),

caption = paste("DOI:",
doi.version),

x = "Typen",
y = "Dichte"

)+
theme(

text = element_text(size = 14),
plot.title = element_text(size = 14,

face = "bold"),
legend.position = "none",
plot.margin = margin(10, 20, 10, 10)

)
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10.8.3 Density Sätze

ggplot(data = summary.corpus) +
geom_density(aes(x = saetze),

fill ="black") +
scale_x_log10(breaks = trans_breaks("log10", function(x) 10^x),

labels = trans_format("log10", math_format(10^.x)))+
annotation_logticks(sides = "b")+
coord_cartesian(xlim = c(1, 10^6))+
theme_bw() +
labs(

title = paste(datasetname,
"| Version",
datestamp,
"| Verteilung der Sätze je Protokoll"),

caption = paste("DOI:",
doi.version),

x = "Sätze",
y = "Dichte"

)+
theme(

text = element_text(size = 14),
plot.title = element_text(size = 14,

face = "bold"),
legend.position = "none",
plot.margin = margin(10, 20, 10, 10)

)
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11 Beispiel-Werte für alle Metadaten anzeigen

print(summary.corpus)

## doc_id typen tokens saetze wahlperiode dokumentart nummer_
original

## 1: 01001.xml 1618 6224 346 1 PLENARPROTOKOLL
01/1

## 2: 01002.xml 861 2679 136 1 PLENARPROTOKOLL
01/2

## 3: 01003.xml 414 1158 85 1 PLENARPROTOKOLL
01/3

## 4: 01004.xml 817 3051 161 1 PLENARPROTOKOLL
01/4

## 5: 01005.xml 2691 11349 645 1 PLENARPROTOKOLL
01/5

## ---
## 4102: 18241.xml 11731 88308 4561 18 PLENARPROTOKOLL

18/241
## 4103: 18242.xml 12238 90292 4750 18 PLENARPROTOKOLL

18/242
## 4104: 18243.xml 22230 228073 11803 18 PLENARPROTOKOLL

18/243
## 4105: 18244.xml 16134 146031 7649 18 PLENARPROTOKOLL

18/244
## 4106: 18245.xml 8615 57550 2909 18 PLENARPROTOKOLL

18/245
## datum titel jahr nummer_dok
## 1: 1949-09-07 Plenarprotokoll vom 07.09.1949 1949 1
## 2: 1949-09-12 Plenarprotokoll vom 12.09.1949 1949 2
## 3: 1949-09-15 Plenarprotokoll vom 15.09.1949 1949 3
## 4: 1949-09-15 Plenarprotokoll vom 15.09.1949 1949 4
## 5: 1949-09-20 Plenarprotokoll vom 20.09.1949 1949 5
## ---
## 4102: 2017-06-23 Plenarprotokoll vom 23.06.2017 2017 241
## 4103: 2017-06-28 Plenarprotokoll vom 28.06.2017 2017 242
## 4104: 2017-06-29 Plenarprotokoll vom 29.06.2017 2017 243
## 4105: 2017-06-30 Plenarprotokoll vom 30.06.2017 2017 244
## 4106: 2017-09-05 Plenarprotokoll vom 05.09.2017 2017 245
## doi_concept doi_version version
## 1: 10.5281/zenodo.4542661 10.5281/zenodo.4542662 2021-02-17
## 2: 10.5281/zenodo.4542661 10.5281/zenodo.4542662 2021-02-17
## 3: 10.5281/zenodo.4542661 10.5281/zenodo.4542662 2021-02-17
## 4: 10.5281/zenodo.4542661 10.5281/zenodo.4542662 2021-02-17
## 5: 10.5281/zenodo.4542661 10.5281/zenodo.4542662 2021-02-17
## ---
## 4102: 10.5281/zenodo.4542661 10.5281/zenodo.4542662 2021-02-17
## 4103: 10.5281/zenodo.4542661 10.5281/zenodo.4542662 2021-02-17
## 4104: 10.5281/zenodo.4542661 10.5281/zenodo.4542662 2021-02-17
## 4105: 10.5281/zenodo.4542661 10.5281/zenodo.4542662 2021-02-17
## 4106: 10.5281/zenodo.4542661 10.5281/zenodo.4542662 2021-02-17
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12 CSV-Dateien erstellen

12.1 CSV mit vollem Datensatz speichern

csvname.full <- paste(datasetname,
datestamp,
"DE_CSV_Datensatz.csv",
sep = "_")

fwrite(txt.pp,
csvname.full,
na = "NA")

12.2 CSV mit Metadaten speichern

Diese Datei ist grundsätzlich identisch mit dem eigentlichen Datensatz, nur ohne den Text
der Protokolle.

csvname.meta <- paste(datasetname,
datestamp,
"DE_CSV_Metadaten.csv",
sep = "_")

fwrite(summary.corpus,
csvname.meta,
na = "NA")
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13 TXT-Dateien erstellen

13.1 Dateinamen erstellen

names.txt <- paste0(datasetname,
"_",
"Bundestag_Plenarprotokoll",
"_",
txt.pp$wahlperiode,
"_",
txt.pp$nummer_dok,
"_",
txt.pp$datum,
".txt")

names.txt <- gsub("/",
"-",
names.txt)

13.2 TXT-Dateien speichern

out <- foreach(i = seq_len(txt.pp[,.N]),
.errorhandling = 'pass') %dopar% {

write.table(txt.pp$text[i],
names.txt[i],
row.names=FALSE,
col.names=FALSE)

}
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14 Dateigrößen analysieren

14.1 Gesamtgröße

14.1.1 Korpus-Objekt in RAM (MB)

print(object.size(corpus),
standard = "SI",
humanReadable = TRUE,
units = "MB")

## 1842.1 MB

14.1.2 CSV: Voller Datensatz (MB)

file.size(csvname.full) / 10 ^ 6

## [1] 1841.969

14.1.3 CSV: Nur Metadaten (MB)

file.size(csvname.meta) / 10 ^ 6

## [1] 0.710992

14.1.4 XML-Dateien (MB)

files.xml <- list.files(pattern = "\\.xml$",
ignore.case = TRUE)

xml.MB <- file.size(files.xml) / 10^6
sum(xml.MB)

## [1] 1867.813
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14.1.5 TXT-Dateien (MB)

files.txt <- list.files(pattern = "\\.txt$",
ignore.case = TRUE)

txt.MB <- file.size(files.txt) / 10^6
sum(txt.MB)

## [1] 1841.258
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14.2 Verteilung der Dateigrößen (XML)

ggplot(data = data.table(xml.MB),
aes(x = xml.MB)) +

geom_density(fill = "black") +
scale_x_log10(breaks = trans_breaks("log10", function(x) 10^x),

labels = trans_format("log10", math_format(10^.x)))+
annotation_logticks(sides = "b")+
theme_bw() +
labs(

title = paste(datasetname,
"| Version",
datestamp,
"| Verteilung der Dateigrößen (XML)"),

caption = paste("DOI:",
doi.version),

x = "Dateigröße in MB",
y = "Dichte"

)+
theme(

text = element_text(size = 14),
plot.title = element_text(size = 14,

face = "bold"),
legend.position = "none",
plot.margin = margin(10, 20, 10, 10)

)
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14.3 Verteilung der Dateigrößen (TXT)

ggplot(data = data.table(txt.MB),
aes(x = txt.MB)) +

geom_density(fill = "black") +
scale_x_log10(breaks = trans_breaks("log10", function(x) 10^x),

labels = trans_format("log10", math_format(10^.x)))+
annotation_logticks(sides = "b")+
theme_bw() +
labs(

title = paste(datasetname,
"| Version",
datestamp,
"| Verteilung der Dateigrößen (TXT)"),

caption = paste("DOI:",
doi.version),

x = "Dateigröße in MB",
y = "Dichte"

)+
theme(

text = element_text(size = 14),
plot.title = element_text(size = 14,

face = "bold"),
legend.position = "none",
plot.margin = margin(10, 20, 10, 10)

)
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15 Erstellen der ZIP-Archive

15.1 Verpacken der CSV-Dateien

csvname.full.zip <- gsub(".csv",
".zip",
csvname.full)

zip(csvname.full.zip,
csvname.full)

unlink(csvname.full)

csvname.meta.zip <- gsub(".csv",
".zip",
csvname.meta)

zip(csvname.meta.zip,
csvname.meta)

Schlussbemerkung: Die CSV-Datei mit den Metadaten wird an dieser Stelle nicht gelöscht
um sie für die Codebook-Erstellung verwenden zu können.

15.2 Verpacken der XML-Dateien

files.xml <- list.files(pattern="\\.xml",
ignore.case = TRUE)

zip(paste(datasetname,
datestamp,
"DE_XML_Datensatz.zip",
sep = "_"),

files.xml)

unlink(files.xml)

15.3 Verpacken der TXT-Dateien

files.txt <- list.files(pattern="\\.txt",
ignore.case = TRUE)

zip(paste(datasetname,
datestamp,
"DE_TXT_Datensatz.zip",
sep = "_"),

files.txt)

unlink(files.txt)
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15.4 Verpacken der Analyse-Dateien

zip(paste0(datasetname,
"_",
datestamp,
"_DE_",
basename(outputdir),
".zip"),

basename(outputdir))

15.5 Verpacken der Source-Dateien

files.source <- c(list.files(pattern = "Source"),
"buttons")

files.source <- grep("spin",
files.source,
value = TRUE,
ignore.case = TRUE,
invert = TRUE)

zip(paste(datasetname,
datestamp,
"Source_Files.zip",
sep = "_"),

files.source)
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16 Kryptographische Hashes

Dieses Modul berechnet für jedes ZIP-Archiv zwei Arten von Hashes: SHA2-256 und
SHA3-512. Mit diesen kann die Authentizität der Dateien geprüft werden und es wird
dokumentiert, dass sie aus diesem Source Code hervorgegangen sind. Die SHA-2 und
SHA-3 Algorithmen sind äußerst resistent gegenüber collision und pre-imaging Angriffen,
sie gelten derzeit als kryptographisch sicher. Ein SHA3-Hash mit 512 bit Länge ist nach
Stand von Wissenschaft und Technik auch gegenüber quantenkryptoanalytischen Verfahren
unter Einsatz des Grover-Algorithmus hinreichend resistent.

16.1 Liste der ZIP-Archive erstellen

files.zip <- list.files(pattern= "\\.zip$",
ignore.case = TRUE)

16.2 Funktion anzeigen

print(f.dopar.multihashes)

function(x){

multihashes <- foreach(filename = x,
.errorhandling = 'pass',
.combine = 'rbind') %dopar% {

sha2.256 <- system2("openssl",
paste("sha256",

filename),
stdout = TRUE)

sha2.256 <- gsub("^.*\\= ",
"",
sha2.256)

sha3.512 <- system2("openssl",
paste("sha3-512",

filename),
stdout = TRUE)

sha3.512 <- gsub("^.*\\= ",
"",
sha3.512)

out <- data.frame(filename,
sha2.256,
sha3.512)

return(out)
}

return(multihashes)
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}

16.3 Hashes berechnen

multihashes <- f.dopar.multihashes(files.zip)

16.4 In Data Table umwandeln

setDT(multihashes)

16.5 Index hinzufügen

multihashes$index <- seq_len(multihashes[,.N])

16.6 In Datei schreiben

fwrite(multihashes,
paste(datasetname,

datestamp,
"KryptographischeHashes.csv",
sep = "_"),

na = "NA")

16.7 Leerzeichen hinzufügen

Hierbei handelt es sich lediglich um eine optische Notwendigkeit. Die normale 128 Zeichen
lange Zeichenfolge wird ansonsten nicht umgebrochen und verschwindet über die Seiten-
grenze. Das Leerzeichen erlaubt den automatischen Zeilenumbruch und damit einen für
Menschen sinnvoll lesbaren Abdruck im Codebook. Diese Variante wird nur zur Anzeige
verwendet und danach verworfen.

multihashes$sha3.512 <- paste(substr(multihashes$sha3.512, 1, 64),
substr(multihashes$sha3.512, 65, 128))
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16.8 In Bericht anzeigen

kable(multihashes[,.(index,filename)],
format = "latex",
align = c("p{1cm}",

"p{13cm}"),
booktabs=TRUE,
longtable=TRUE)

index filename

1 CPP-BT_2021-02-17_DE_ANALYSE.zip

2 CPP-BT_2021-02-17_DE_CSV_Datensatz.zip

3 CPP-BT_2021-02-17_DE_CSV_Metadaten.zip

4 CPP-BT_2021-02-17_DE_TXT_Datensatz.zip

5 CPP-BT_2021-02-17_DE_XML_Datensatz.zip

6 CPP-BT_2021-02-17_Source_Files.zip

kable(multihashes[,.(index,sha2.256)],
format = "latex",
align = c("c",

"p{13cm}"),
booktabs=TRUE,
longtable=TRUE)

index sha2.256

1 8d178a9f827f2b0c95ef483154af1be40d16ca0a62099b45e072ec4766418b6a

2 ccaeabd5f552023291acd82fcfd6e315b6f0cab1508cc862b7f5885128136abd

3 43993ae584a2f118f570742728141201f2ea80a0e307fe9b1b88d1e5bd0a7cf3

4 16e3ce458bd7cadfda84ae92d2b93014f04ab28124ff3a9a6538a8fefdc3cf6b

5 c488c98aeba42f4522260b3168bf45b0dd7941f0354a682596a12314270d5400

6 4cbd6a3a9afb085e560d2f830bd2a31ea3da7e77aea078b2529f728ebe7320fe
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kable(multihashes[,.(index,sha3.512)],
format = "latex",
align = c("c",

"p{13cm}"),
booktabs=TRUE,
longtable=TRUE)

index sha3.512

1 47f38cbde92b575badc35ecf5911514ad7657eeb52232f7e301fe2368729405f
d13fdd04b713572f671bf8838ca6bff234ff71d6f14e107bf9db44e4af998dad

2 a90d047303fed18b72e480a722b79754dbf14f5b74fd88d599d3c0734e3b02be
6a201224e25db543850bfa15ff04fa13a9d13c0b02a799aeb52f0fa23165ff00

3 9272fe68c663179ff2eb536fda6f5448bbaf537c03883beaed8104d2225149cf
209465838e528e9daa3a2e319316c92cf55c1950b6dfb3fcd4cb52ccc9bd75e3

4 8bba95e0fac9dbc5ff50e3bc1d1bdf36dc2a97c0b310a6f6926c0a56302c8d6e
7000b23b67ec15f4bf53d6eb4bac415b7a77009f2309a73cffbf428981d46cd3

5 798445ee7c63721b4ffac386d8e72df27bcec2b5f1a55ace6f2796366dce5039
024ff0e32c71fe6dd81c49e739758c31f276cefc0ad71539980f967030f02429

6 4bc9bfa21b307359c66b34dc5e1ea9b8d57f4b9a47b85dea3125b7587cad4478
c2687553dbb0ea5f3ec1aaef88a131b3d0b74acce6a55a72a678ffba87ae7c05
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17 Abschluss

17.1 Cluster stoppen

stopCluster(cl)

17.2 Datum und Uhrzeit (Ende)

end.script <- Sys.time()
print(end.script)

## [1] "2021-02-17 07:19:27 CET"

17.3 Laufzeit des gesamten Skripts

print(end.script - begin.script)

## Time difference of 37.55087 mins

17.4 Warnungen

warnings()
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18 Parameter für strenge Replikationen

system2("openssl", "version", stdout = TRUE)

## [1] "OpenSSL 1.1.1i FIPS 8 Dec 2020"

sessionInfo()

## R version 4.0.3 (2020-10-10)
## Platform: x86_64-redhat-linux-gnu (64-bit)
## Running under: Fedora 32 (Workstation Edition)
##
## Matrix products: default
## BLAS/LAPACK: /usr/lib64/libopenblas-r0.3.12.so
##
## locale:
## [1] LC_CTYPE=en_US.utf8 LC_NUMERIC=C
## [3] LC_TIME=en_US.utf8 LC_COLLATE=en_US.utf8
## [5] LC_MONETARY=en_US.utf8 LC_MESSAGES=en_US.utf8
## [7] LC_PAPER=en_US.utf8 LC_NAME=C
## [9] LC_ADDRESS=C LC_TELEPHONE=C
## [11] LC_MEASUREMENT=en_US.utf8 LC_IDENTIFICATION=C
##
## attached base packages:
## [1] parallel stats graphics grDevices utils datasets methods
## [8] base
##
## other attached packages:
## [1] quanteda_2.1.2 rvest_0.3.6 xml2_1.3.2 pdftools_2.3.1
## [5] doParallel_1.0.16 iterators_1.0.13 foreach_1.5.1 data.table_1.13.6
## [9] scales_1.1.1 ggplot2_3.3.3 magick_2.6.0 kableExtra_1.3.1
## [13] knitr_1.30
##
## loaded via a namespace (and not attached):
## [1] tinytex_0.28 qpdf_1.1 tidyselect_1.1.0 xfun_0.20
## [5] purrr_0.3.4 lattice_0.20-41 colorspace_2.0-0 vctrs_0.3.6
## [9] generics_0.1.0 usethis_2.0.0 htmltools_0.5.1 viridisLite

_0.3.0
## [13] yaml_2.2.1 rlang_0.4.10 pillar_1.4.7 glue_1.4.2
## [17] withr_2.4.0 lifecycle_0.2.0 stringr_1.4.0 munsell_0.5.0
## [21] gtable_0.3.0 codetools_0.2-18 evaluate_0.14 labeling_0.4.2
## [25] highr_0.8 Rcpp_1.0.6 RcppParallel_5.0.2 webshot_0.5.2
## [29] fs_1.5.0 farver_2.0.3 fastmatch_1.1-0 stopwords_2.1
## [33] askpass_1.1 digest_0.6.27 stringi_1.5.3 dplyr_1.0.3
## [37] grid_4.0.3 tools_4.0.3 magrittr_2.0.1 tibble_3.0.5
## [41] crayon_1.3.4 pkgconfig_2.0.3 ellipsis_0.3.1 Matrix_1.3-2
## [45] rmarkdown_2.6 httr_1.4.2 rstudioapi_0.13 R6_2.5.0
## [49] compiler_4.0.3
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